
 

Gerencia Regional de Desarrollo Económico /7.alos...4. 	j.o.p. Id Arde / 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONOMICO 

N°  002 - 2021-GR-JUNÍN/GRDE. 

Huancayo, 1 2 ENE 2021 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

Que, en cumplimiento al contrato N° 092-2020-GRJ/ORAF de fecha 15 de 
setiembre; se remitió la Carta N° 041-2020-SIBSA de fecha 27 de noviembre de 
2020; Orden de Servicio N° 4071 y Orden de Servicio N° 4131 de fecha 16 de 
noviembre de 2020; Carta 034-2020-GRJ/GRDE informe N° 04-ECC-2020 e 
informe N°008-ZISS-2020 de fecha 03 de diciembre de 2020; y demás 
documentos adjunto; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 194° de la Carta Magna vigente, en 
concordancia con el Articulo II y IV del Título Preliminar de la Ley N° 27867 Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y sus leyes modificatorias, que establece: 
"Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son personas 
jurídicas de derecho público, con autonomía política, economía y administrativa 
en asuntos de su competencia cuya finalidad esencial es fomentar el desarrollo 
regional integral sostenible, promoviendo la inversión pública y privada y el 
empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igual de oportunidades 
de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales 
y locales de desarrollo"; 

Que, de conformidad a lo establecido en el numeral 3) del Artículo Primero 
de la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG "Normas que regulan la Ejecución 
de Obras Públicas por Administración Directa", Resolución de Contraloría N°320-
2006-CG que aprueba las Normas de Control Interno para las entidades del 
Estado Ley N° 27293 - Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública, Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto del Sector Público, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-
EF, Ley N° 30970 - Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 



Gerencia Regional de Desarrollo Económico 	 /..~ LOW el• 	Ired Awede. / 

2020, Ley N° 27785 - Ley Orgánica de Sistema Nacional de Control y de la 
Contraloría General de la República; 

Que, la entidad Gobierno Regional Junín, a través de la Gerencia Regional 
de Desarrollo Económico, considera dentro del Plan de Inversiones, fomentar el 
bienestar y desarrollo integral y armónico del ámbito de su jurisdicción, en este 
caso el proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 
PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; contribuye 
en el desarrollo agropecuario de los productores de cacao en la Selva Central; 

Que, el Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNÍN", CUI 2445359; elaborado por la empresa Constructora SIBSA Sociedad 
Anónima Cerrada representado por la Sra. Saida Ada Sauñe Huamán con RUC 
N° 20573218222, Contrato N° 092-2020/GRJ/ORAF a través de sus 
profesionales propuesto para la ejecución del servicio: Ing. Pheter Yoni Huaroc 
Espinoza - Jefe de Proyecto con CIP N° 135127; Ing. Gilberto Galindo Chacón -
Especialista en Producción Agrónoma con CIP N° 129441; Ing. Alfredo Cárdenas 
Orizano - Especialista en Buenas Prácticas Agrícolas con CIP N° 103464; Lic. 
Olid Riso Poma Taquire - Especialista en Formulación de Proyectos Productivos 
con CLAD N° 08707; Ing. Amorett Zarita Tapia Poma — Especialista en Manejo 
Pecuario con CIP N° 103129; Lic. Maritza Carbajal Carbajal - Especialista en 
Elaboración de Diagnóstico y Línea de Base con RNO N° 347; el Expediente 
Técnico ha sido elaborado en función al estudio de inversión pública elaborado 
en el marco del INVIERTE.PE, el cual se encuentra identificado con CUI 
2445359, el mismo que cuenta con Acuerdo Regional N° 274-2019-GRJ/CR, de 
fecha 21 de mayo de 2019, donde aprueban el presupuesto participativo regional 
con seis proyectos priorizados en el ámbito de la Región Junín; 

Que, con Carta N° 041-2020-SIBSA, de fecha 27 de noviembre de 2020, la 
empresa CONSTRUCTORA SIBSA con RUC N° 20573218222, legalmente 
representado por la Sra. Saida A. Sauñe Huamán, en mérito al Contrato N° 092-
2020/GRJ/ORAF, remite el Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO 
DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; con todos los componentes y 
acciones del proyecto, para su evaluación y aprobación respectiva; 

Que, con Orden de Servicio N° 4071, de fecha 16 de noviembre de 2020, 
se contrata los servicios del Ing. Edgar Curasma Cárdenas, con CIP N° 124910, 
para la evaluación de Expediente Técnico de los componentes I, II, III y IV del 
proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 
PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; y con 



J 

Gerencia Regional de Desarrollo Económico 	 /7e,fajawde ea* la playa ft«eaStel 

Que, con Orden de Servicio N° 4131 de fecha 18 de noviembre de 2020, 
se contrata los servicios del Ing. Zandalee Ivethe Santivañez Suarez con CIP N° 
174209; para la evaluación de Expediente Técnico sobre impactos Ambientales 
del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 
PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; 

Que con INFORME N° 008-ZISS-2020, de fecha 18 de diciembre de 2020, 
emite el informe de evaluación de componentes ambientales del Expediente 
Técnico del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 
PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; 
concluyendo que se encuentra CONFORME en lo que respecta a los costos, 
presupuesto y metrados; 

Con Informe Técnico N° 004-ECC-2020, de fecha 18 de diciembre, el Ing. 
Edgar Curasma Cárdenas — Ingeniero Agrónomo con CIP N° 132960; presenta 
su informe de evaluación al Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS 

EL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; documento en el que 
/concluye que el producto presentado se encuentra CONFORME con variaciones 

1;41k/ 	
no sustanciales, respecto al Estudio de Pre Inversión; 

Con Orden de Servicio N° 4754 de fecha 08 de diciembre de 2020, se 
contrata los servicios del CPC. José Orcón Cueva con MAT.08-2630 —
Especialista en evaluación del Expediente Técnico del Componente 2 referente 
al desarrollo de capacidades organizativas, empresariales, estudio de mercado 
del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 
PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; 

Que, de acuerdo a las revisiones realizadas por los evaluadores antes 
mencionados al Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNÍN", CUI 2445359; cuenta con OPINION TECNICA FAVORABLE y contiene 
básicamente lo siguiente: 

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TECNICO 

I. CARATULA Conforme 
II. ÍNDICE Conforme 
III. RESUMEN EJECUTIVO Conforme 
IV. INTRODUCCIÓN Conforme 
V. PLANTEAMIENTO DEL PROYECTO Conforme 
VI. ESTUDIO DE MERCADO Conforme 



Gerencia Regional d ._.....____.., .... __ 
VII. INGENIERÍA DEL PROYECTO Conforme 

VIII. PRESUPUESTO POR 
COMPONENTE, ACTIVIDADES Y/0 
METAS 

Conforme 

[ 	Resumen presupuesto Conforme 

❑ Presupuesto general Conforme 
r Presupuesto analítico Conforme 
IX. PRESUPUESTO ANALÍTICO 
(RESUMEN Y DETALLADO) 

Conforme 

X. DESAGREGADO DE GASTOS Conforme 
1. DESAGREGADO DE GASTOS 
GENERALES 

Conforme 

2. DESAGREGADOS DE GASTOS DE 
SUPERVISIÓN 

Conforme 

Xl. CRONOGRAMA VALORIZADO DE 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES 

Conforme 

XII. ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS Conforme 
XIII. RELACIÓN DE INSUMOS Conforme 
XIV. ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN Conforme 
XV. ANEXOS Conforme 

Que, con Memorando N° 1303-2020-GRJ/GRDE de fecha 22 de diciembre 
de 2020, el Gerente Regional de Desarrollo Económico, solicita al Sub Gerente 
de Promoción de Inversiones, proceder y disponer el registro de consistencia y 
variación en la fase de inversión del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE 
P QUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS 

EL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; el mismo que como establece 
la directiva del INVIERTE. PE. tiene carácter de Declaración Jurada; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el artículo 26° y literal 
b) del artículo 41° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su 
Modificatorias, contando con las visaciones; de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica y la Gerencia Regional de Desarrollo Económico; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS 
DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359, el mismo que consta de dos 
mil setecientos setenta y seis (2776) folios, por la modalidad de administración 
directa con un plazo de ejecución de 1098 días y un presupuesto general al mes 
de diciembre 2020. 



Gerencia Regional de Desarrollo Económico 	 i'7salajaagda cw la paerta del fraude,/ 

RESUMEN DE PRESUPUESTO 
PROYECTO: 	

"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS 

PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN" 

ENTIDAD: 	GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

FECHA: 	2,020 
MODALIDAD DE ADMINISTRACION DIRECTA EJECUCION: 

N° DETALLE 
MONTO 

 

COMPONENTE 1 

1 DESARROLLO TECNOLOGICO 8,399534.85 
2 CAPACIDAD ORGANIZATIVA Y GESTION 4,753,585.30 
3 SISTEMA DE COMUNICACIÓN 1,323,155.50 

COSTO DIRECTO 14,476,274.65 
GASTOS GENERALES (7% CD) 1 ,01 3,339.23 
SUB TOTAL 15,489,613.88 
GASTOS DE SUPERVISION (4% ST) 774,480.69 
COSTO DIRECTO 16,264,094.57 
EXPEDIENTE TECNICO/ EXPEDIENTE TECNICO 338,034.64 

MONTO TOTAL DEL PRESUPUESTO 	 16,602,129.21 

Son dieseis millones seiscientos dos mil cientos veinte y nueve con 21/100 
soles. 

ARTÍCULO 	SEGUNDO. - ESTABLECER, que la aprobación del Expediente 
'Y Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TÉCNICAS, 

PRODUCTIVAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
07 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN", CUI 2445359; es de 
carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del proyecto queda 
supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en cuento a su priorización 
y financiamiento. 

ARTÍCULO TERCERO.- DETERMINAR que en caso de existir omisiones, 
rrores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
laboración y evaluación del expediente técnico, la responsabilidad recae en los 
rofesionales responsables de la formulación: Ing. Pheter Yoni Huaroc Espinoza -

Jefe de Proyecto con CIP N° 135127; Ing. Gilberto Galindo Chacón - Especialista 
en Producción Agrónoma con CIP N° 129441; Ing. Alfredo Cárdenas Orizano -
Especialista en Buenas Prácticas Agrícolas con CIP N° 103464; Lic. Olid Riso 
Poma Taquire - Especialista en Formulación de Proyectos Productivos con CLAD 
N° 08707; Ing. Amorett Zarita Tapia Poma — Especialista en Manejo Pecuario con 
CIP N° 103129; Lic. Maritza Carbajal Carbajal - Especialista en Elaboración de 
Diagnóstico y Línea de base con RNO N° 347; José Orcón Cueva con MAT.08- 



f"Naiataacla a. e parva oíd ,aal.eal 

c'EL 
POK~ PF 

'11

05 

Gerencia Regional de Desarrollo Económico 

2630 — Especialista en evaluación; cuya responsabilidad se extiende hasta la 
culminación de la ejecución del proyecto. 

ARTÍCULO 4°. - NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Desarrollo Económico, Sub Gerencia de Estudios y los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGISTRASE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

